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1. térkép: A VMSZ eredményének változása a 2016-os és 2020-as parlamenti választások között

Összefoglalva az adatokat, a VMSZ 2014 után újra növelni tudta a rá leadott szava-
zatokat. Ugyan nem érte el a 74 ezres szavazatszámot, de a párt mindenképp rendhagyó 
sikerként könyvelte el az idei eredményeket. A hiányzó ellenzék, az alacsony, 48%-os 
részvételi arány, valamint a választási törvény módosítása kifejezetten kedvezőnek bizo-
nyult a VMSZ számára.
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Az SZHP 2016-os térhódítása után az előrejelzések a lokális választások esetében sem 
jósoltak mást, mint egy újbóli és egyértelmű kormánypárti sikert. A közvéleménykutatások 
jóslatai beigazolódtak, az SZHP meg tudta tartani hatalmát. Az önkormányzati választá-
soknak a magyarság szempontjából is volt tétje. Az ellenzéki magyar kisebbségi pártok, 
mint a VMDK, helyi szinten is a bojkott mellett döntött, de a zentai MPSZ sem indított 
listát. Az önkormányzati választások érdekessége, hogy a VMSZ ezen a szinten koalíciós 
egyezményt írt alá a Vajdasági Magyar Demokrata Párttal és a Magyar Egység Párttal. 
Az együttműködés helyi szintre korlátozódott. A koalíciós egyezmény különösebb sajtó-
visszhang nélkül maradt. A Magyar Mozgalom tagjai három helyi listán mérettették meg 
magukat: Szabadkán, Zentán és Törökbecsén. 

A 2016 helyi választásokon a VMSZ-nek sikerült megtartani azokat a kulcsfontossá-
gú községeket, amelyek szavazóbázisát adják – itt Topolya, Magyarkanizsa és Zenta köz-
ségekre gondolunk. Az említett települések mellett Szabadkán, Csókán, Törökkanizsán 
pedig polgármester-helyettest állított a VMSZ. Ahogy az előző, 2016-os önkormányzati 
választásokon is, 2020-ban is minden jelentős magyar községben listát indított. 2020-
ban a VMSZ 23 községben állított listát. A Vajdasági Magyar Szövetség – Pásztor István 
elnevezésű lista 12 bácskai és 11 bánáti községben került a szavazólapokra. A szórvány-
ban, Bács, Szávaszentdemeter (Sremska Mitrovica), Palánka, Titel, Újverbász, Versec és 
Zichyfalva községekben a VMSZ képviselői az SZHP listájának előkelő, biztos bejutó 
helyére kerültek. Az elmúlt választások, ciklusok tapasztalatára alapozva a párt minden 
községben listát állított, ahol számottevő a magyarság száma. A szórványban a koalíciós 
együttműködésben kereste a megoldást. 

A VMSZ szavazóbázisát adó községeket most is meg tudta tartani, így Magyarkani-
zsa, Zenta, és Topolya községek élére magyar elöljárók kerültek. A párt ettől függetlenül a 
biztos felségterületeken is túl szerette volna megerősíteni hatalmát. A legérdekesebb harc 
Szabadka polgármesteri székért indult. A VMSZ itt Pásztor Bálint parlamenti képviselőt 
és a mostani köztársasági lista vezetőjét indította. A párharc figyelemreméltóbb része 
leginkább az SZHP–VMSZ ellentét volt. A VMSZ úgy a köztársasági, mint tartományi 
képviselőházban, de a városi tanácsban koalíciós partnere a kormánypártnak. Szabadka 
a vajdasági magyarság szimbolikus központja, jelentősége a vajdasági magyar közösség 
életében vitathatatlan, ezért érthető, hogy a VMSZ egyik húzóemberét indította a pol-
gármesteri posztért. Pásztor Bálint kampányában Szabadka történelmi súlyára hívta fel a 
figyelmet. Szabadka közép-európai jellege és ezen közép-európaiság visszaállítása mellett 
érvelt. A várost már-már egy fajta genius lociként definiálta. Elmondásában a város előtt 
két út áll: az egyik a felzárkózás a közép-európai hagyományokhoz, ahova történelmileg 
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is tartozik, vagy pedig a másik, a jelenlegi városvezetés által képviselt balkanizáció. Ki-
hívója az addigi polgármester, az SZHP politikusa, Bogdan Laban volt, aki a szabad-
kaiak számára nem a városért elért sikereiről, hanem a kiszivárogtatott hangfelvételről 
híres.56 Pásztor Bálint elvetett mindenféle háttéralkuról szóló spekulációt. Kampányában 
olyan programot szeretett volna képviselni, amely nemcsak a magyar szavazókat, ha-
nem minden őszinte szabadkai lokálpatriótát meg tud szólítani, legyen az szerb, horvát, 
bunyevác.57 A VMSZ-nek nem sikerült újra magyar polgármester ültetni „poros-boros 
Szabadka” polgármesteri székébe, de a pártnak az előző ciklushoz képest sikerült növelni 
a rá leadott szavazatok számát.58

Szabadka község mellett ígéretesnek tűnt a Kishegyesért folytatott harc is. Kishegyes 
községben a Prosperitati Alapítvány ügyvezetője, Juhász Bálint indult a megméretteté-
sen. Kishegyesen sem a 2012–2016, sem a 2016–2020 ciklusban nem sikerült magyar 
községi elnököt állítania VMSZ-nek. Ez a jelenlegi eredmények fényében továbbra sem 
sikerült. Habár a községi tanácsba egyenlő számú képviselőt delegálhat az SZHP-val. A 
győzelem hajszálnyin múlott.59 A vajdasági magyar politika egyik sajátos területe a Tisza 
menti Ada község. A helyi önkormányzati választásokon most is alulmaradt a VMSZ 
a Szerb Haladó Párttal szemben. A község vezetője Bilicki Zoltán maradt, aki 2008 
óta vezeti a várost, először Demokrata Párt, majd a Szerb Haladó Párt tagjaként.60 A 
táblázatban megemlített községeken kívül a VMSZ listája Törökkanizsán 10, Csókán 
9, Zomborban 5, Temerinben 4, kiegészítve a 2 VMDP jelölttel, Nagybecskereken, Be-
gaszentgyörgyön, Kevevárán 3, Apatinban, Magyarcsernyén, Nagykikindán, Pancsován, 
Szenttamáson, Törökbecsén, Újvidéken 2, Versecen, Zichyfalván, Bácson, Verbászon, 
Antalfalván 1 helyet tudott szerezni.

56 Szabadka: Botrányos hangfelvétel került nyilvánosságra, amelyen állítólag a város polgármestere fenye-
getőzik. Vajdaság Ma, 2017. augusztus 28. Letöltés helye: www.vajma.info; letöltés ideje: 2020. 07. 14. 

57 VMSZ: Közép-európai Szabadkát! – Dr. Pásztor Bálint a polgármesterjelölt. Pannon RTV, 2020. június 
17. Letöltés helye: www.pannonrtv.com; letöltés ideje: 2020. 07. 14. 

58 Nem lehetünk csalódottak. Magyar Szó, 2020. június 25. Letöltés helye: www.magyarszo.rs; letöltés 
ideje: 2020. 07. 14. 

59 A VMSZ megtartotta pozícióit a magyar önkormányzatokban (Frissülő összefoglaló). RTV, 2020. június 
22. Letöltés helye: www. rtv.rs; letöltés ideje: 2020. 07. 14. 

60 Bilicki: Ušao sam u SNS zbog interesa opštine. Vajdaság Ma, 2016. december 23. Letöltés helye: www.
vajma.info; letöltés ideje: 2020. 07. 14. 
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Szerb Haladó Párt 31 5 13 12 10 17 20

Szerb Szocialista 
Párt 4 1 2 1 - 1 2

Szerb Radikális Párt - - 1 - - - -

Vajdasági 
Szociáldemokrata 
Liga

3 1 - - - 1

Vajdasági Magyar 
Szövetség 22 20 19 12 13 10 11

Maglai Jenő 
Szabadka Polgári 
Mozgalma

4 - - - - - -

Sándor József 
Polgári Mozgalom 
Zentáért 

- - - - 3 - -

Megszerezhető 
helyek száma 67 29 35 25 29 28 36

4. táblázat: A községi helyi tanácsok összetételének alakulása

Mi várható? 

A 2020-as választásokon beigazolódott a papírforma. A jóslatoknak megfelelően az 
SZHP került ki győztesként. Aleksandar Vučić köztársasági elnök, a párt elnöke ered-
ményváró beszédében megköszönte a szavazópolgároknak a bizalmat. Az SZHP volt ko-
alíciós partnere az SZSZP is bekerült a parlamentbe, valamint az újonc Szerb Patrióta 
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Szövetség is. A három többségi párt mellett a magyar, bosnyák–macedón, bosnyák és al-
bán lista fog még képviselőt küldeni Belgrádba. Az SZHP-nak 188 mandátummal nincs 
szüksége koalíciós partnerre, hogy kormányt alakíthasson. A választások intő jeleket is 
hordoznak magukban. A 48%-os részvételi arány országos szinten nagy visszaesést mu-
tat. Az alacsony részvételi arány részben az ellenzék bojkottjával is magyarázható, ugyan 
kérdéses, hogy mennyire sikeresen tudta otthonmaradásra bírni választóit az ellenzék. A 
választások után az ellenzék a bojkott sikerességéről számolt be.61 A különböző megfi-
gyelő intézetek, mint a CeSID, CRTA vagy épp az OSCE a választásokon történt sza-
bálysértésekről és rendellenességekről írtak elemzésükben, ugyanakkor a választásokat 
általánosságban a legalapvetőbb szabályoknak megfelelőnek tartották. Tanja Fajon, az 
EU–Szerbia Stabilizációs és Társulási Parlamenti Bizottságba delegált küldöttség elnöke 
még a kampányidőszakban arról nyilatkozott, hogy a keretek nem a legjobbak Szerbiát 
tekintve, de mindenkit arra kért, hogy aktívan vegyen részt a választási folyamatban.62

Egy még nehezebben megingatható SZHP-val az élen az ország nagy valószínűséggel 
ugyanazt az utat fogja követni, amelyet 2014-ben megkezdett. A köztársasági elnök már 
június 23-án Moszkvában találkozott Vlagyimir Putyinnal.63 Az EU-csatlakozás mellett 
Koszovó kérdése is megkerülhetetlen a szerbiai kormány számára. Közvetlenül a válasz-
tások után, június 25-én először Brüsszelbe várták Belgrád és Pristina képviselőit, majd 
ezt követően 27-én Washingtonban került volna sor tárgyalásokra. A Richard Grenell 
különmegbízott vezette találkozóra a két fél között végül nem került sor.64 A koszovói 
delegáció lemondta a részvételét. Avdullah Hoti koszovói miniszterelnök indokként a 
hágai különleges ügyészség vádemelését említette Hashim Thaci koszovói köztársasági 
elnök ellen.65 Az elvándorlás évek óta a szerb közélet visszatérő témája, amely különösen 
a fiatalokat érinti, de egyre inkább széleskörű társadalmi jelenség. Ez nemcsak a többségi 
nemzetről mondható el, hanem a kisebbségekről is. A vajdasági magyarság is elszenve-
dője ennek a folyamatnak. A VMSZ az alacsony részvételi aránynak, a választási törvény 

61 Preliminary Report. General election, 21 June 2020. Centre for Free Elections and Democracy (CeSID) 
Election Monitoring Mission. Letöltés helye: www.cesid.rs; letöltés ideje: 2020. 07. 14. Vö.: Minimalni 
standardi ispunjeni, demokratija ugrožena. Letöltés helye: www.crta.rs; letöltés ideje: 2020. 07. 14.

62 Fajon: Slika u Srbiji nije najbolja, ljudi ljuti i podeljeni. Danas, 2020. május 14. Letöltés helye: www.
danas.rs; letöltés ideje: 2020. 07. 14. 

63 Vučić u Moskvi: Putin dolazi u Srbiju u oktobru. Radio Slobodna Evropa, 2020. június 23. Letöltés helye: 
www.slobodnaevropa.org; letöltés ideje: 2020. 07. 14.

64 Grenell: US to lead Kosovo-Serbia Talks on Economy, EU on Politics. BalkanInsight, 2020. június 19. 
Letöltés helye: www.balkaninsight.com; letöltés ideje: 2020. 07. 14. 

65 Sem a koszovói elnök, sem a miniszterelnök nem utazik Washingtonba, hogy a Szerbiával fennálló kap-
csolatról tárgyaljon. Magyar Szó, 2020. június 25. Letöltés helye: www.magyarszo.rs; letöltés ideje: 2020. 
07. 14. 
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módosításának, és erős kampányának köszönhetően tudta növelni politikai súlyát. A 
köztársasági törvényhozásban 9, a tartományiban 11 mandátummal lesz jelen. Ezen felül 
a helyi önkormányzati választásokon a községekben is ki tudta bővíteni hálózatát. A 
választások nagy tanulsága, hogy a VMSZ véglegesen a vajdasági magyar politikai élet 
uralkodójává vált. Az ellenzéki magyar pártok teljesen kiszorultak a politikai életből. 
A VMSZ az elmúlt négy évben megerősítette pozícióit a legújabb kihívójával, a 2015-
ben alakult Magyar Mozgalommal szemben.66 A Magyar Mozgalom megalakulásával 
a VMSZ-ből olyanok is távoztak, akik addig a közösségszervezésben, mobilizációban 
oroszlánrészt vállaltak. A VMSZ ezt példa nélküli árulásnak és támadásnak könyvelte 
el. Szimbolikus fordulópont volt a két alakulat küzdelmében Korhecz Tamás alkotmány-
bíróvá történt megválasztása, amelyet a VMSZ javaslatára szavazott meg a szerbiai par-
lament. Ezzel a Magyar Mozgalom elveszítette egyik központi szereplőjét.67 A jövőben 
a VMSZ a megkezdett munkát fogja folytatni. A kampányban olyan sikereket tüntetett 
fel, mint az épülő Belgrád–Budapest és Szeged–Szabadka vasútvonal, a több évtizedes 
építést követően a szabadkai Y-elágazás megnyitása, új határátkelők létesítése. A magyar 
kisebbséget érintő ügyekben a könnyített honosítást, a közfoglalkoztatást, valamint az 
oktatásügy terén elért sikereket emelte ki párt. Az elvándorlás okozta problémák érte-
lemszerűen az oktatásügyben is nyomot hagytak. A VMSZ állásfoglalása szerint ettől 
függetlenül az iskolákban a magyar osztályokat sikerült megtartani, valamint a szór-
ványban, például Versecen, magyar tagozatok nyitását tervezik.68 A Prosperitati Alapít-
vánnyal pedig a gazdaságélénkítésben is kulcsszerepe van pártnak.69 A pártprogramban 
kiemelt helyet kapott a sport és annak közösségszervező ereje is, így újabb sportakadémi-
ákat terveznek Szabadkán, Palicson, Adán, valamint Zentán és Csókán. 

A meghiúsult tárgyalások folytatására Belgrád és Pristina között szeptember elején 
került sor. A washingtoni és a brüsszeli tárgyalásokat megelőzően az európai közösség is 
szerepet vállalt a párbeszéd folytatásában. Angela Merkel, német kancellár és Emmanuel 
Marcon, francia elnök támogatásukról biztosították Aleksandar Vučić szerb köztársasági 
elnököt és Avudllah Hoti koszovói miniszterelnököt. Július 16-án a tárgyalások Brüsszel-
ben folytatódtak, ahol a felek elsősorban a gazdasági kérdésekről, valamint a menekültek 

66 Megalakult a Magyar Mozgalom. RTV, 2015. augusztus 20. Letöltés helye: www.rtvs.rs; letöltés ideje: 
2020. 07. 14. 

67 Korhecz Tamást is kinevezte alkotmánybírónak Tomislav Nikolić. Vajdaság Ma, 2016. december 17. 
Letöltés helye: www.vajma.info; letöltés ideje: 2020. 07. 14. 

68 Magyar nyelvű óvodai csoport indulna Versecen. Pannon RTV, 2020. június 13. Letöltés helye: www.
pannonrtv.com; letöltés ideje: 2020. 08. 31. 

69 A kisebbségi elitek és a gazdaság összefüggéséről részletesen lásd: Losoncz, 2018. Kritériumok mérlegelé-
se a vajdasági (politikai) elitek teljesítményei kapcsán, i.m. 332–379.
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és kilakoltatott személyek ügyéről tárgyaltak. Szeptember 4-én a két fél Washingtonban 
találkozott újra, ahol Richard Grenell amerikai különmegbízott és Donald Trump ame-
rikai elnök jelenlétében egy új megállapodást írtak alá. Donald Trump a lépés történelmi 
fontosságáról beszélt a találkozó után. A megállapodás elsősorban a két állam gazdasági 
ellenségeskedését szüntetné meg, amely még 2011-ben kezdődött. Az akkori koszovói 
miniszterelnök, Ramush Haradinaj 100%-os adót vetett ki a Szerbiából importált ter-
mékekre. A törvényt 2020 júniusában Avdullah Hoti miniszterelnök az újbóli közeledés 
jegyében eltörölte. A koszovói miniszterelnök, de Aleksandar Vučić is fontos lépésként 
értékelte a washingtoni tárgyalást a két fél ügyeinek rendezésében. A szerb köztársa-
sági elnök a szerb médiának tett nyilatkozatában kizárta minden olyan megállapodás 
lehetőségét, amely Koszovó területi integritásának elismerésével járna.70 A tárgyalások 
szeptember 7-én Brüsszelben folytatódtak. Belgrád és Pristina képviselői újra az 1990-es 
évek konfliktusa következtében eltűnt, elmenekült és kilakoltatott személyek ügyéről 
tárgyaltak.71 

A nemzetközi politika mellett belföldön is kihívásokkal kell szembenézni, attól füg-
getlenül, hogy az SZHP nem szerénykedett az ígéretekkel a programjában.72 A belpoliti-
kai kihívások mellett a gazdasági kérdések is súlyosbítják a belpolitikai helyzetet. 

70 Stojanovic, Milica – Bami, Xhorxhina: Kosovo and Serbia Sign ‘Historic’ Deal Under Trump’s Auspice. 
BalkanInsight, 2020. szeptember 4. Letöltés helye: www.balkaninsight.com; letöltés ideje: 2020. 08. 08.

71 Stojanovic, Milica: Serbia, Kosovo ‘Make Progress’ on Wartime Missing Persons: Vucic. BalkanInsight, 
2020. szeptember 7. Letöltés helye: www.balkaninsight.com; letöltés ideje: 2020. 08. 08. 

72 Aleksandar Vučić – Za našu decu. Letöltés helye: www.zanasudecu.sns.org.rs; letöltés ideje: 2020. 07. 14.


